پژوهش حاضر بر آن است تا با معرفی نظریه تحلیل گفتمان انتقادی از قابلیت کاربردی آن در تحلیل خطبه‌های امام (ع) در بیعت عمومی مردم با ایشان سود جوید. لازم به یادآوری است که متن خطبه‌ها علاوه بر نهج البلاغه با قدری اختلاف در کتب تاریخی و ادبی مانند: عقد الفرید (۱۹۵۳/م/۱۳۷۲ق)، البیان و التبیان (۱۹۸۸/م/۱۴۱۸ق)، عیون الأخبار (۱۹۸۶/م/۱۴۰۶ق)، تجارب الأمم (۲۰۰۳/م/۱۴۲۴ق)، الأرشاد (۱۹۹۵/م/۱۴۱۶ق) و الکامل فی التاریخ (۱۷۴۴) و تاریخ طبری (۱۳۸۹ش)، منهاج السعادة (۱۳۷۶) و ... آمده و نگارندگان جهت دستیابی به نتیجه متقن، به کتب فوق نیز مراجعه نموده و به سؤالات زیر پاسخ خواهند داد:

- ۱- متن و فرامتن در خطبه‌های مورد تحلیل در جریان بیعت، چگونه توانسته با تولید معنا، ایدئولوژی گفتمان علوی را در خصوص موقعیت‌های سیاسی و اجتماعی منعکس نماید؟